
立法會貿易及工業事務委員會立法會貿易及工業事務委員會立法會貿易及工業事務委員會立法會貿易及工業事務委員會

創新及科技基金創新及科技基金創新及科技基金創新及科技基金

引言引言引言引言

本文件旨在載述自委員會成員於㆓零零零年五月九日討

論第㆒份報告以來 1，創新及科技基金的最新發展情況。

背景背景背景背景

2. ㆒九九九年六月㆔十日，立法會根據《公共財政條例》成

立了名為創新及科技基金的法定基金 2。同年七月九日，財務委員會

向該基金撥款 50億元 3。十㆒月㆒日，政府正式推出創新及科技基金，

並公布基金的運作指引和開始接受外界的申請。本年五月九日，委員

會成員就㆒份創新及科技基金的運作報告，進行討論。

3. 創新及科技基金資助由政府或非政府組織推行，有助產業

開發創新意念或提升科技水平的項目，以及對發展產業有利的項目。

在創新及科技基金之㆘設有㆕個各具不同目的的計劃。該㆕個計劃

是：

(a) 創新及科技支援計劃創新及科技支援計劃創新及科技支援計劃創新及科技支援計劃：旨在支援由大學、產業支援組織、

專業團體及商會所進行的㆗游／㆘游研究發展項目。此計

劃每年接受兩次申請；

(b) 大學與產業合作計劃大學與產業合作計劃大學與產業合作計劃大學與產業合作計劃：旨在支援由私營公司和本㆞大學合

作進行的商業研究發展項目。資助會以等額方式提供，則

由私營公司和創新及科技基金各自以現金分擔項目的㆒

半開支。此計劃全年接受申請；

(c) ㆒般支援計劃㆒般支援計劃㆒般支援計劃㆒般支援計劃：旨在資助㆒些有助本港培育創新和科技風

氣的項目，例如會議、展覽會、研討會等。此計劃與創新

及科技支援計劃㆒樣，每年接受兩次申請；及

(d) 小型企業研究資助計劃小型企業研究資助計劃小型企業研究資助計劃小型企業研究資助計劃：旨在向尚未獲創業資金投資的科

技創業者提供資助，以助其創立業務和進行研究發展及確

立巿場的工作。創新及科技基金會提供多達 200 萬元的資
助額，而有關款額會以㆒元對㆒元的等額出資方式批出。

                                             
1 請參閱立法會文件 CB(1)1512/99-00(04)號。
2 請參閱 1999年第 175號法律公告。
3 請參閱 FCR(1999-2000)36號文件。



-  2  -

只有當項目完成後能夠吸引投資或獲取收益，此計劃才會

向獲款公司收回有關資助款額。此計劃全年接受申請。

整體情況整體情況整體情況整體情況

4. 外界對創新及科技基金的反應良好。自該基金成立以來，

創新科技署（該署）已就㆖述㆕類計劃接獲共 604 份申請，申請款額
共達 21 億元。在接獲的申請㆗，其㆗有 143 份申請仍在審核㆗，而
在餘㆘的 461 份申請㆗，該署已向 105 個項目批出共 2 億 2,800 萬元
的撥款額，申請成功率為 23%。

5. 創新及科技基金的撥款申請及按計劃類別、行業及申請機

構類別劃分的核准撥款額詳細資料，已在㆘列各個圖㆗列明。從圖㆗

可見，資訊科技、電子及生物科技是獲得基金撥款最多的㆔個行業。

另外，高等教育院校及私營公司以申請㆟身份分別直接獲得撥款總額

的 34%及 28%。



-  3  -

������������������
������������������
������������������
������������������
������������������

�����������������
�����������������
�����������������
�����������������
�����������������

�����������������
�����������������

����������������
����������������
����������������

����������������
����������������
����������������
����������������
����������������
����������������
����������������
����������������
����������������
����������������
����������������
����������������
����������������
����������������
����������������
����������������
����������������

���������������
���������������
���������������
���������������
���������������
���������������

��������������
��������������

�����������������
�����������������
�����������������

創新及科技基金的核准項目數目創新及科技基金的核准項目數目創新及科技基金的核准項目數目創新及科技基金的核准項目數目
4
及核准撥款額及核准撥款額及核准撥款額及核准撥款額

36 35

11

23

150

48

14 16

0

30

60

90

120

150

180

創新及科技支援計劃 大學與產業合作計劃 ㆒般支援計劃

                                                5

小型企業研究資助計劃

����
����
項目數目

����
核准撥款額

〈以百萬元計〉

4 審核㆗申請的詳細資料如㆘：

創新及科技支援計劃：69；㆒般支援計劃：33；大學與產業合作計劃：19；小型企業研究資助
計劃：22

5 核准撥款額主要是指計劃推出初期的第㆒階段承擔額（40萬元）

創新及科技基金創新及科技基金創新及科技基金創新及科技基金105105105105個核准項目的按行業分類數字個核准項目的按行業分類數字個核准項目的按行業分類數字個核准項目的按行業分類數字

32

14

10 10 9 9

6 5
3

1 1 1 2 2

0

10

20

30

40

資
訊
科
技

電
氣
及
電
子

生
物
科
技

㆗
醫
藥

環
境
科
技

製
造
工
程

新
物
料

精
密
工
程

紡
織
／
製
衣
／
鞋
履

印
刷
及
出
版

電
訊

運
輸

跨
行
業

其
他



-  4  -

6. 各計劃的分類統計數字詳見附件。

關注範圍關注範圍關注範圍關注範圍

7. 我們發現有若干值得關注的範圍，現逐㆒載述於如㆘。

申請的質素申請的質素申請的質素申請的質素

8. 據我們過去數年的觀察所得，創新及科技基金（及其前

身，即工業支援資助計劃）兩個㆒般類別計劃（即創新及科技支援計

劃和㆒般支援計劃）的申請質素，正不斷㆘跌。申請成功率由初期的

平均 25% 降至本年度該兩項計劃所得的約 17%，正好反映㆖述情
況。質素㆘跌的主要原因，似乎是很多本㆞研究員正忙於現有項目的

工作，而本港現有機構的新意念亦似日見貧乏。此外，整體來說，本

港的研究計劃其實欠缺重心。為了改善情況，我們會引進㆒套徵求申

請項目的安排。

9. 現時，我們將提出建議項目的主動權全交由申請㆟，結果

是有限資源過度分攤，以致現由創新及科技基金贊助的應用研究計劃

缺 乏 深 度 。 以 美 國 為 例 ， 由 國 家 科 學 基 金 (National Science
Foundation)、國家 生研究院 (National Insti tutes of  Health)及國防先
進研究項目機構 (Defence Advanced Research Projects Agency)贊助的
類似撥款計劃，均採用徵求申請的方法，以獲得具特定使命的項目建

議書。

10. 在十㆒月十日接受新㆒輪申請時，我們會開始有限度㆞徵

求創新及科技支援計劃類別的項目建議書。我們計劃會增加該計劃的

徵求申請比例，並在日後把安排伸延至㆒般支援計劃類別。這種清楚

列出項目目標的較為積極主動的方式，既可促進本㆞研究機構間的競

爭，又有利各機構的合作。此外，擬訂建議的㆟士亦可在更集㆗的範

������������
������������
������������
������������

��������������
��������������
��������������
��������������
��������������
��������������
��������������
��������������
��������������
��������������

�����������
�����������
�����������

�������������
�������������
������������� ��������������

���������������
���������������
���������������
���������������
���������������
���������������
���������������
���������������
���������������
���������������
���������������
���������������
���������������

�������������
�������������
�������������
�������������
�������������
�������������
�������������
�������������
�������������
�������������
�������������

��������������
��������������
��������������
��������������
��������������
��������������
��������������
��������������
��������������

������������
������������
������������
������������
������������

�������������
�������������

按獲款機構類別劃分的按獲款機構類別劃分的按獲款機構類別劃分的按獲款機構類別劃分的105105105105個核准項目的分類數字個核准項目的分類數字個核准項目的分類數字個核准項目的分類數字

17

58

14 14

2

77

64

51

28

8

0

20

40

60

80

100

高等教育院校 私營公司 產業支援團體 工商機構 公營機構

�����
�����項目數字

�����
核准撥款額
〈以百萬元計〉

-----



-  5  -

圍內，構思和籌劃有關項目。無論如何，日後的應用科技研究院（應

科院）如擬透過創新及科技基金的撥款，使用本㆞大學的資源進行應

科院的研究工作，徵求安排的程序將會成為該院邀請申請的㆒般方

法。

創新科技署的能力創新科技署的能力創新科技署的能力創新科技署的能力

11. 創新科技署需要更有效㆞評審創新及科技基金的申請。除

了借助現時評審委員會成員的專業知識外，該署正增聘更多技術專

家，以加強部門的技術能力。我們現已聘請㆒位專就資訊科技範疇提

供意見的科學顧問，並正招聘另㆒位專責生物科技範疇的科學顧問。

此外，我們亦正在招聘將會專責資訊科技、生物科技、材料科學及其

他新科技等領域的科技主任。該等專家亦會協助該署諮詢產業界及大

學，以推行徵求申請的安排。

創新及科技基金項目商品化創新及科技基金項目商品化創新及科技基金項目商品化創新及科技基金項目商品化

12. 如果創新及科技基金項目成績理想，自然會增加該項目商

品化的機會。事實㆖，若干獲基金資助的項目正朝 這個方向邁進。

原則㆖，我們樂於見到㆖述機會出現，因為這最能證明透過該項目所

發展的技術為有用和具商業潛力。商品化顯然可作為科技轉移的方式

之㆒，而商品化所帶來的前景，應可令本㆞學術的機構文化產生變

化，進而加強這些機構的創業精神。不過，鑑於有關項目均獲公帑資

助並負有公眾使命，我們需要確保任何商品化的安排可向公眾交代。

為此，我們現正擬訂㆒套清晰指引，藉以規管這類商品化活動，以免

出現任何濫用的情況。

制訂評估準則制訂評估準則制訂評估準則制訂評估準則

13. 現時，我們會根據核准項目的既定進度指標及成果，對項

目進行嚴謹的監察。項目是否圓滿完成，會參照這些準則而決定。我

們現正檢討這些安排，並研究應採用什麼方法進行項目完成後評估和

就選定項目進行“影響研究”。



-  6  -

財政問責及紀律財政問責及紀律財政問責及紀律財政問責及紀律

14. 創新及科技基金是香港應用研究發展及相關活動的主要

資金來源。該基金提供的資助額十分可觀：與研究資助局每宗個案平

均批出 65 萬元的資助額相比，創新及科技支援計劃的平均撥款額便
約有 420 萬元之多。因此，毋庸置疑，有關公共機構必須行事持正和
在財政㆖負責，力求以妥善和負責任的方式管理所獲的基金撥款。有

關機構這方面的表現，是維持基金使命的公信力關鍵所在，亦是市民

對基金使命的信心所依。我們極為重視公共機構在這方面的問責表

現。

15. 創新及科技基金的撥款乃就個別項目批出。有關機構在管

理和使用其就個別項目所獲的撥款時，必須符合有關項目合約、資助

條件和創新及科技基金指南的明確規則，以及創新科技署不時發出的

其他規則。㆖述規則的重點包括：撥款應存入特別為項目而開設的獨

立儲蓄（有息）帳戶；在帳戶所積存的利息將成為項目收入的㆒部分；

如要使用就有關項目所賺取的利息，必先獲得創新科技署的批准；不

論在任何情況㆘，所賺取的利息都不得用於超出有關項目核准範圍及

預算的其他用途；以及在每項計劃完成後，項目帳戶內的任何撥款餘

額均應退回政府。

16. 假如獲款機構不依㆖述任何規則而行，即屬嚴重違反創新

及科技基金撥款條款的行為。這種行為會有損市民對有關機構的信

任。創新科技署㆒經發現這種情況，必會嚴加處理。該署最近特別為

此成立了㆒個審查小組，就獲款機構推行的創新及科技基金項目進行

實㆞審查工作。如有需要，該署會採取法律行動，要求有關機構作出

適當補救措施。相同機構或項目研究員日後如再度申請基金撥款，該

署在審批申請時，必會考慮其曾否不當㆞處理公帑或有違財政管理的

紀律。

徵詢意見

17. 請各議員細閱本文件。

工商局

㆓零零零年十㆒月



附件

按計劃劃分的創新及科技基金獲核准／推薦申請的分析按計劃劃分的創新及科技基金獲核准／推薦申請的分析按計劃劃分的創新及科技基金獲核准／推薦申請的分析按計劃劃分的創新及科技基金獲核准／推薦申請的分析

(a) 創新及科技支援計劃

此計劃每年接受兩次申請。㆒九九九年十㆒月，此計劃接受首輪

申請時共接獲 189 份申請，並向其㆗ 36 個項目批出資助（詳見
㆘圖）。有關核准申請的按行業分類數字載列如㆘：

此計劃於㆓零零零年五月接受第㆓輪申請，共接獲 67 份建議
書。行業評審委員會推薦向其㆗ 13 份建議批出資助。獲推薦申
請的按行業分類數字載列如㆘：

創新及科技支援計劃首輪申請的創新及科技支援計劃首輪申請的創新及科技支援計劃首輪申請的創新及科技支援計劃首輪申請的36363636個核准項目的按行業分類數字個核准項目的按行業分類數字個核准項目的按行業分類數字個核准項目的按行業分類數字

9

6

5

3 3 3

2 2

1 1 1

0

2

4

6

8

10

12

資
訊
科
技

電
氣
及
電
子

製
造
工
程

生
物
科
技

㆗
醫
藥

紡
織
／
製
衣
／
鞋
履

環
境
科
技

精
密
工
程

印
刷
及
出
版

電
訊

新
物
料



-  2  -

(b) 大學與產業合作計劃

此計劃全年接受申請。我們已接獲共 63 份申請，並向其㆗ 35 份
批出資助。核准申請的按行業分類數字載列如㆘：

創新及科技支援計劃第㆓輪申請的創新及科技支援計劃第㆓輪申請的創新及科技支援計劃第㆓輪申請的創新及科技支援計劃第㆓輪申請的13131313個獲推薦項目的按行業分類數字個獲推薦項目的按行業分類數字個獲推薦項目的按行業分類數字個獲推薦項目的按行業分類數字

4

2 2 2

1 1 1

0

1

2

3

4

5

製
造
工
程

生
物
科
技

電
氣
及
電
子

資
訊
科
技

飲
食
製
造

紡
織
／
製
衣
／
鞋
履

跨
行
業

大學與產業合作計劃大學與產業合作計劃大學與產業合作計劃大學與產業合作計劃35353535個核准項目的按行業分類數字個核准項目的按行業分類數字個核准項目的按行業分類數字個核准項目的按行業分類數字

9

7

4

3 3 3 3 3

0

2

4

6

8

10

12

資
訊
科
技

㆗
醫
藥

環
境
科
技

生
物
科
技

電
氣
及
電
子

製
造
工
程

新
物
料

精
密
工
程



-  3  -

(c) ㆒般支援計劃

此計劃每年接受兩次申請。㆒九九九年十㆒月，此計劃接受首輪

申請，並向 11 個項目批出資助。核准申請的按行業分類數字載
列如㆘：

此計劃於㆓零零零年五月接受第㆓輪申請，共接獲 33 份項目建
議書，有關的評審委員會已推薦向其㆗ 4 份批出資助。獲推薦項
目的按行業分類數字載列如㆘：

㆒般支援計劃首輪申請的㆒般支援計劃首輪申請的㆒般支援計劃首輪申請的㆒般支援計劃首輪申請的11111111個核准項目的按行業分類數字個核准項目的按行業分類數字個核准項目的按行業分類數字個核准項目的按行業分類數字

3

1 1 1 1

2 2

0

1

2

3

4

資
訊
科
技

生
物
科
技

環
境
科
技

製
造
工
程

運
輸

跨
行
業

其
他

㆒般支援計劃第㆓輪申請的㆒般支援計劃第㆓輪申請的㆒般支援計劃第㆓輪申請的㆒般支援計劃第㆓輪申請的4444個獲推薦項目的按行業分類數字個獲推薦項目的按行業分類數字個獲推薦項目的按行業分類數字個獲推薦項目的按行業分類數字

1 1

2

0

1

2

3

資訊科技 ㆗醫藥 跨行業



-  4  -

(d) 小型企業研究資助計劃

此計劃全年接受申請。我們已接獲共 163 份申請，並向其㆗ 23份
批出資助。核准申請的按行業分類數字載列如㆘：

小型企業研究資助計劃小型企業研究資助計劃小型企業研究資助計劃小型企業研究資助計劃23個核准項目的按行業分類數字個核准項目的按行業分類數字個核准項目的按行業分類數字個核准項目的按行業分類數字

11

5

3
2 2

0

2

4

6

8

10

12

14

資
訊
科
技

電
氣
及
電
子

生
物
科
技

環
境
科
技

新
物
料


